Quid quod offendimur... si quis vitium aliquod corporis aut linguae exprimit?

Perciò perché ci offendiamo... se qualcuno mette in evidenza qualche nostro vizio del corpo o **della lingua**?

Esempio 2 >>> Esempio 3 della 11

13) Anafore spesso espresse dal pronome relativo o interrogativo

Esempio 1

Quomodo exscandescunt

si quid ex iuba sua decisum est,

si quid extra ordinem iacuit...

In che modo si adirano **se qualcosa** è stata tagliata dalla loro chioma, **se qualcosa** è stato messo in disordine...

Esempio 2

Quis est istorum

qui non malit rem publicam turbari quam comam suam?

qui non sollicitior sit de capitis sui decore quam de salute?

qui non comptior esset malit quam honestior?

Chi c'è tra codesti **che non** preferisca che lo stato sia sconvolto piuttosto che la sua chioma; **che non** sia più sollecito del decoro della sua testa che della sua stessa salute? **che non** preferisca essere più elegante che onesto?

Esempio 3 >>> si veda l'esempio 1 della 3

Esempio 4 >>> si veda l'esempio 2 della 3

14) Polisindeto

Esempio 1 >>> si veda l'esempio 1 della 3

Esempio 2 >>> si veda l'esempio 2 della 3

Esempio 3 >>> si veda l'esempio 2 della 2

15) Metafore

Esempio 1

...expecta vulnus et illa superne volantia cum sagittis pilisque saxa in tuum puta librata esse corpus.

...attendi la **ferita** e considera che quei **sassi** che volano in alto con le **frecce** e i **giavellotti** sono stati scagliati contro il tuo **corpo**.

Esempio 2

In senatu flentem vidimus Fidem Cornelium, Nasonis Ovidi generum, cum illum Corbulo struthocamelum depilatum (esse) dixisset...

Nel senato abbiamo visto Fido Cornelio, genero di Ovidio Nasone, che piangeva, avendogli detto Corbulo che era uno **stuzzo spennacchiato...**

16) Anastrofi senza essere necessariamente in poesia

Esempio 1 >>> si veda l'esempio 1 della 15

17) Variatio

Esempio 1 >>> Si veda l'esempio 2 della 2

Esempio 2

Expecto epistulas tuas, quibus mihi indices circuitus Siciliae quid tibi novi ostenderit et omnia de ipsa Carybdi certiora.

Attendo una tua lettera con la quale mi indichi **che cosa ti abbia rivelato il giro della Sicilia e ogni notizia più certa sulla stessa Cariddi.**

18) Detti lapidari, a volte espressi con il perfetto gnomico.

Esempio 1

...cuivis potest accidere quod cuiquam potest (accidere).

...a chiunque può capitare ciò che può capitare a ciascuno.

Esempio 2

...Quidam dixerunt iram brevem insaniam (esse).

Certi dicono che l'ira sia una breve pazzia.

Esempio 3